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Vliv ekologického způsobu hospodaření na kvalitu půd

Souhrn

Tato práce se zaměřuje na systém ekologického zemědělství a jeho vliv na kvalitu

půd. Srovnává ekologický systém hospodaření s konvenčním, tyto systémy jsou zde stručně

charakterizovány. Dále je zde uveden seznam indikátorů, podle kterých se kvalita půdy

hodnotí. V diskuzi jsou uvedeny výsledky vědeckých studií, které se zabývaly porovnáním

jednotlivých způsobů hospodaření a jejich vlivu na půdní vlastnosti.

Kvalitní a úrodná půda je pro produkční systémy velice důležitá. Definovat zda je

půda kvalitní je velice složité a proto se k hodnocení půd využívá celá řada indikátorů.

Indikátory můžeme rozdělit podle jejich povahy na fyzikální, chemické a biologické. Zda jsou

půdní vlastnosti dobré, zjistíme pomocí různých metod.

Kvalitu půd ovlivňuje celá řada faktorů a mezi něž samozřejmě patří i antropogenní

činnost. Faktory mohou být negativní i pozitivní. Výsledkem negativního působení těchto

vlivů označujeme jako degradaci půdy, tedy ztráta půdní úrodnosti v kontextu produkčního

zemědělství.

Výsledky této práce ukazují, že šetrné zpracování půdy v ekologickém zemědělství má

příznivý vliv případně nijak negativně neovlivňuje biologické a fyzikální vlastnosti půd.

V případě některých experimentů docházelo ke zvýšenému množství půdních organismů. Při

aplikaci organických hnojiv docházelo ve většině pokusů ke zvýšení obsahu organické hmoty

a některých dalších potřebných živin. Můžeme tedy říct, že za určitých podmínek lze

dodržováním zásad ekologického způsobu hospodaření zachovat kvalitu půdy případně

dosáhnout dokonce jejího zlepšení, které se většinou projeví v delším časovém horizontu.
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An impact of organic farming on soil quality

Summary

This work focuses on the system of organic agriculture and its impact on soil quality.

It compares organic farming system with conventional. Both these systems are briefly

described. There is also a list of soil quality indicators used for the soil quality is evaluation.

The results of scientific studies, which dealt with different farming systems and their effects

on soil properties, were discussed and evaluated.

Quality and fertile soil is crucial for production systems, however to define what

means quality soil is very difficult. Therefore the number of quality indicators were

established. The indicators can be grouped by their nature of soil properties they assess, such

as physical, chemical and biological. Different techniques are adopted for soil quality

evaluation.

Soil quality is affected by a lot of different factors. Anthropogenic activities are often

considered as one of the most influential factor. The loss of soil fertility as well as other

physical, chemical or biological deterioration of soil properties is called soil degradation.

The results of this study shown that careful tillage in organic farming could have

positive effect or no effect on the biological and physical properties of soils. For some

experiments there was an increased amount of soil organisms.

In the most experiments, application of organic fertilizers caused increase of organic

matter and other essential nutrients. We conclude that under certain conditions with respect

for the principles of organic farming the soil quality can be preserved or even improved, but

in a longer timeframe.

Keywords: soil quality, indicators, organic farming, organic food
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1 Úvod

Kvalita půdy je relativní pojem a je velice složité jej definovat. Pro produkční systémy

má jiný význam než pro systém ekologický. Existuje řada indikátorů a metod, podle kterých

se kvalita půdy určuje. Kvalita půdy je ovlivňována mnoha faktory, ať už pozitivními či

negativními. Jedním z největších faktorů je antropogenní činnost. Půda je využívána nejen pro

produkční systémy, ale i jako stavební materiál, plocha pro stavby a má řadu dalších využití.

Půda je neobnovitelným zdrojem, proto je potřeba s ní šetrně hospodařit.

Dnešní zemědělské systémy jsou založeny především na intenzivním způsobu

hospodaření s cílem velké produkce potravin, a to díky velkému nárůstu lidí na planetě. Tyto

systémy využívají agrochemikálie a další látky, které narušují kvalitu půdních vlastností, díky

tomu se snižuje úrodnost půd. Existují ale i zemědělské systémy, jejichž cílem je především

šetrné hospodaření s půdou, tak aby nedocházelo k poškozování životního prostředí, dbá se

především na zdraví lidí a zvířat. Mezi tyto systémy hospodaření patří ekologické

zemědělství.

Ekologické zemědělství je takový systém hospodaření, který dbá na úrodnou a zdravou půdu.

Půda se v tomto systému zpracovává šetrně, do půdy se dodávají organická hnojiva, důležitou

roli zde hrají půdní mikroorganismy, které napomáhají při řadě půdních procesů. Cílem

tohoto zemědělství je produkovat potraviny s vysokou kvalitou pomocí šetrných technologií.
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2 Hypotéza a cíle práce

Hypotéza této práce je, že způsob hospodaření může významným způsobem ovlivňovat půdní

vlastnosti, a tím i celkovou kvalitu půdy.

Cílem této bakalářské práce je:

Definování pojmu kvalita půdy a její zpracování. Zpracovat přehled používaných indikátorů

kvality půdy se zaměřením na produkční využívání. Následně na základě výsledků

publikovaných vědeckých studií porovnat vliv konvenčního a ekologického způsobu

hospodaření na kvalitu půdy.
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3 Způsoby hospodaření

Existuje řada způsobů hospodaření. Nejrozšířenějším typem hospodaření je konvenční

zemědělství. Dalšími typy hospodaření jsou ekologické, integrované, precizní, biodynamické

zemědělství. Dále pak můžeme způsoby hospodaření dělit podle oblastí, například nomádské

pastevectví, tradiční, rotační, samozásobitelské a tak dále (Bičík, 1984).

3.1 Konvenční zemědělství

Konvenční zemědělství nebo také intenzivní zemědělství, je založeno na co nejvyšším

výnosu, se snahou minimalizovat náklady na produkci. Za tímto účelem jsou pěstovány

speciální odrůdy, většinou i geneticky modifikované organismy (GMO). V tomto systému

hospodaření se využívají nejrůznější druhy syntetických hnojiv a chemických látek proti

škůdcům a nemocem. Tyto látky se uvolňují do půdy, ale i ovzduší a vody, dochází tak

k znečištění životního prostředí. Půda je chápána pouze jako prostředek nezbytný pro

pěstování plodin. V konvenčním zemědělství dochází k neustálému vysazování monokultur,

a to vede k následnému poškozování půdy, snížení biodiverzity a zvýšení výskytu některých

chorob a škůdců. Opačným systémem hospodaření je ekologické zemědělství (Janovská

a Zimová, n.d.).

3.2 Ekologické zemědělství

Ekologické zemědělství je takový systém hospodaření, kde se nepoužívají umělá hnojiva,

chemické přípravky, postřiky, hormony a umělé látky. Důležitá je zde kvalita výsledného

produktu, nikoli kvantita produkce. Dbá se na zásady etického přístupu ke zvířatům,

dodržování welfare. Další úlohou ekologického zemědělství je zamezení znečišťování

životního prostředí, zachování biodiverzity, šetření neobnovitelných zdrojů, chránit zdraví

populace, ale jde i o udržení zaměstnanosti v zemědělství a na venkově. Základem je v tomto

systému hospodaření zdravá půda.

Úrodnost půdy se udržuje a zlepšuje pomocí organických hnojiv, zeleným hnojením, pestrými

osevními postupy a šetrným zpracováním půdy. Střídání plodin napomáhá vytvářet

biologickou rovnováhu, a tím je posilována schopnost rostlin bránit se proti chorobám

a škůdcům. Plevele se regulují využitím moderní techniky, která je šetrná k životnímu

prostředí. V ekologickém zemědělství se nesmí používat průmyslová hnojiva, syntetické

pesticidy, herbicidy, růstové regulátory a geneticky modifikované organismy (GMO).
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„Cílem je pracovat v co nejvíce uzavřených cyklech koloběhu látek, využívat místní zdroje

a minimalizovat ztráty.“

Ekologické zemědělství by mělo vést k produkci kvalitních a vysoce hodnotných potravin

(biopotravin), (Bioinstitut.cz).

Existuje dokument z NJAS- Wageningen Journal of Life Sciences (2011), který obsahuje

shrnuté informace z různých vědeckých studií, které hodnotily biopotraviny a jejich dopad

na lidské zdraví. Výsledky srovnávaných studií ukázaly, že v biopotravinách byl nižší obsah

dusičnanů a méně reziduí pesticidů, než v potravinách z konvenčního zemědělství.

Biopotraviny obsahovaly vyšší podíl vitamínu C a fenolických sloučenin v rostlinných

produktech. Dále obsahovaly vyšší hladiny omega-3 mastných kyselin a kyseliny linolové

v mléce. Některé výsledky studií vykazovaly, že biopotraviny mají dobrý vliv na zdravotní


[…]


Výsledky ukázaly, že ekologický systém hospodaření měl menší produkci oproti systému

konvenčního hospodaření. Výnos byl snížený v prvním roce, a to v důsledku konverze živin.

Nižší dostupnost živin závisela na mineralizační aktivitě. Proto je v ekologickém zemědělství

méně vhodné používat ozimé obilniny. Z důvodů pomalé mineralizace. Pokud ovšem

používáme organická hnojiva, která poskytují od počátku aplikace lepší dostupnost živin, je

možné ozimy pěstovat. Dusík a uhlík jsou dobrými indikátory kvality půd, ale stejně tak

fosfor a draslík. Prokázal se jejich pozitivní účinek na edafon v ekologickém systému

hospodaření. Při použití pšeničné slámy na zelené hnojení, měla koncentrace draslíku i

fosforu pozitivní vliv na půdní úrodnost (Sacco et al., 2015).

6.1.5 Eroze

Protože půdní eroze patří mezi velké problémy v zemědělství, tak vznikla studie, která

probíhala v Jižní Koreji, zabývala se vlivem konvenčního a ekologického způsobu

hospodaření. Cílem studie bylo zjistit, jak konvenční a ekologický systém může ovlivnit

rychlost půdní eroze v horském prostředí a bez použití agrochemikálií. Měřilo se více

parametrů vegetace plodin a plevelů na konvenční a ekologické farmě, kde se pěstovaly

fazole, brambory, ředkvičky, zelí. Experiment probíhal v hornaté oblasti Jižní Koreje.

Zjistili se průměrné roční srážky a dlouhotrvající půdní eroze.

V ekologickém systému hospodaření se snížily ztráty půdy o 18 % u pěstovaných ředkviček

a to bylo důsledkem vysoké hustoty biomasy plevelů a pokrytím na konci vegetačního

období.

U brambor došlo naopak se zvýšeným ztrátám půdy o 25 %, v důsledku nízkého krytí

povrchu plodinou a to mohlo vzniknout větší dominancí plevele nad plodinou. Dominance

plevele vznikla v důsledku absence agrochemikálií, které se v ekologickém systému

hospodaření nesmí používat.

Výsledky ukazují, že ekologické zemědělství může potenciálně snížit riziko eroze a to díky

plevelům v porostu. Ale také může dojít k zrychlení půdní eroze, protože díky převaze

plevelů dochází ke snížení výnosů plodin.

Celkově lze říci, že u obou systémů hospodaření docházelo k vysokým ztrátám půdy, které

přesahovaly přijatelné limity. Oba systémy vyžadují další ochranná opatření, jako například
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krycí plodiny a využívat mulčování, aby se zabránilo ztrátě půdy při pěstování plodin

v řádcích (Arnhold et al., 2014).

7 ZÁVĚR

V závěru tedy můžeme říct, že výsledky jednotlivých studií potvrzují, že zásady způsobu

ekologického hospodaření mají příznivý vliv nebo nějak negativně neovlivňují půdní úrodnost

ve srovnání s konvenčním způsobem hospodaření.

Způsob zpracování půd je jeden ze zásadních faktorů, který ovlivňuje kvalitu půdních

vlastností.

Experimenty na zpracování půdy ukázaly, že minimalizační systém, redukovaná orba,

bezorebný způsob zpracování půd, který se v ekologickém systému hospodaření využívá, vedl

ke zvýšení půdní organické hmoty, zvýšení uhlíku a dusíku v půdě. V konvenčním

zemědělství se využívá běžná radliční orba, díky hloubce této orby dochází k narušení

půdních agregátů, a tím dochází k narušení fyzikálních vlastností půdy. V ekologickém

systému hospodaření, který využíval redukovaný systém, či minimalizační systém zpracování

půdy nedocházelo k narušení půdních částic a nedošlo, tak ani k narušení kvality půdy. Navíc

při těchto systémech zpracování půd nedocházelo k narušení půdní mikrofauny, která v půdě

hraje velice významnou roli při řadě procesů. V jedné studii se uvádí, že redukované

zpracování půd nemělo žádný vliv na půdní úrodnost. Další studie však uvádí, že redukované

zpracování půdy vedlo ke zvýšenému množství žížal a mikroorganismů, které půdní úrodnost

zvyšují.

Dalším velmi podstatným faktorem, který ovlivňuje kvalitu půdy, jsou hnojiva. Aplikace

organických a bio-organických hnojiv v EZ mělo za následek zvýšení organické hmoty, tím

docházelo k lepší úrodnosti půd a vyšším výnosům některých plodin. Zvýšila se i aktivita

mikroorganismů, díky které dochází ke zvýšení obsahu některých živin, ty mohou být

využívány rostlinami pro jejich výživu. Jedna, ze studií uvádí, že při aplikaci bio-kejdy

nedocházelo k žádnému vlivu na půdní úrodnost a tím ani na kvalitu půdy. V další studii se

uvádí, že pozitivní výsledky přicházejí, až při dlouhodobém používání organických hnojiv

a to díky pomalé počáteční mineralizaci živin.

Obecně je velkým problémem v zemědělství eroze, ať už vodní nebo větrná. Jedna ze studií

prokázala, že ekologický způsob hospodaření může potenciálně snížit erozi v horském

prostředí a to díky velké hustotě zaplevelení v porostu pěstovaných plodin, které vzniká
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důsledkem omezené kultivaci rostlin. Ale přesto docházelo k velkým ztrátám půdy, jak v EZ,

tak v konvenčním zemědělství.

Na základě získaných informací můžeme říct, že za určitých podmínek lze v ekologickém

systému hospodaření dosáhnout lepší kvality půd. Pokud budeme s půdou šetrně pracovat,

vracet do ní potřebné živiny, které plodiny při svém růstu z půdy čerpají, pravidelně provádět

půdní analýzu a dodržovat všechny zásady tohoto zemědělství, tak můžeme získat úrodnou

a zdravou půdu.
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