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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Předkládaná práce má formu literární rešerše na téma zhodnocení vlivu ekologického způsob hospodaření na kva-
litu půdy. Autorka charakterizuje rozdílné způsoby hospodaření, uvádí přehled používaných indikátorů kvality půdy
a následně formou diskuze shrnuje aktuální výsledky publikovaných vědeckých studií.

Studentka svým akƟvním přístupem při zpracování prokázala schopnost samostatně pracovat, tedy formulovat si cíle
práce vědecké práce a následně studiem dostupné literatury na tyto cíle odpovědět.

Určitým nedostatkem jsou někdy až příliš stručné popisy uvedených indikátorů. Naopak velmi kladně hodnoơm disku-
zi, ve které se autorka opírá a vědecké výstupy ve formě vědeckých článků publikované v renomovaných zahraničních
časopisech.

Po úspěšném obhájení práce doporučuji udělit Ɵtul Bc.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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